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ABSTRAKT

Celiakie je jednou z nejčastějších střevních malabsorpčních onemocnění u člověka a jediná

léčebná metoda je striktní dodržování bezlepkové diety. Proto se tato práce zaměřuje

na fortifikaci kynutých bezlepkových těst jedlým hmyzem potemníkem moučným (Tenebrio

molitor). Experimenty byly provedeny pomocí experimentální metody elektronického nosu

a soustavy termodynamických systémů. Z výsledků práce vyplývá, že přídavek hmyzí

moučky ovlivňuje technologické vlastnosti těsta. Byl zaznamenán rozdíl mezi bezlepkovou

moukou a bezlepkovou moukou s přídavkem hmyzu. Fermentační vlastnosti těsta

fortifikovaného moučkou z larev potemníka moučného je možné zaznamenat systémem

s termodynamickými senzory a elektronickým nosem. U elektronického nosu se však

nepodařilo zaznamenat rozdíl mezi bezlepkovou moukou bez a s přídavkem jedlého hmyzu.

Drobné změny se stejnou tendencí však zaznamenány byly. Přínosem práce je získání

nových poznatků o fortifikaci bezlepkového těsta moučkou z larev potemníka moučného,

které by umožnily zlepšení technologických vlastností těsta jako je zvýšení objemu těsta,

získání vyšší pružnosti, lepší zpracovatelnosti a zlepšení organoleptických vlastností.

Klíčová slova: celiakie, bezlepková dieta, fortifikace jedlým hmyzem, potemník moučný,

kynutí.

ABSTRACT

Celiac disease is one of the most often human intestinal malabsorption disorders. In this case,

the only treatment is very strict gluten free diet. This is the main reason, why this thesis

focuses on fortification of gluten free sourdoughs by edible insects (Tenebrio molitor).

The experiments were performed using the experimental method of electronic nose

and thermodynamic systems. The results of the experiments showed that addition of insect

flour affects the technological qualities of the dough. The difference between gluten free

flour with and without addition of edible insects was noted. The fermentation qualities

of the dough enriched by flour from mealworm larvae can be monitored by

the thermodynamic sensors and the electronic nose. However, the difference between gluten

free flour with and without addition of edible insects wasn’t detected with electronic nose.

Nevertheless, minor changes with the same tendency were noted. This thesis makes

a contribution to knowledge about fortification of gluten free dough with flour from

mealworm beetle (Tenebrio molitor). This knowledge and results would allow improving

the technological qualities of the dough such as increasing the dough’s volume, gaining

greater flexibility, better workability and improving the organoleptic qualities of the dough.

Keywords: celiac disease, gluten-free diet, fortification with edible insects, darkling flour,

leavening.
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ÚVOD

Celiakie je autoimunitní onemocnění, kterým trpí zhruba jedno procento lidí a jehož

spouštěčem je přítomnost lepku v potravě. Nevybírá si přednostně ženy, muže nebo děti.

Není to ani nemoc, kterou by se dalo onemocnět na týden jako chřipkou. Často pacienti

mívají různorodé příznaky, a proto bývá mnohdy těžké celiakii diagnostikovat. Jedno však

všichni pacienty trpící celiakií mají společné, a to poškození sliznice tenkého střeva. Nebývá

ani pravidlem, že by se člověk nemocný narodil, nemoc se může objevit kdykoliv během

života. Přestože příznaky celiakie bývají velmi rozmanité, většina pacientů mívá problémy

s trávicím traktem. Mezi nejčastější příznaky celiakie tedy patří převážně průjem, nadýmání,

nevolnost a zvracení.

Vzhledem k rozdílným symptomům u pacientů trvá většinou delší dobu, než lékař začne

uvažovat o celiakii. Jakmile však lékař začne mít podezření na celiakii, provede krevní test

na protilátky imunoglobulinu. Přičemž se zjišťuje hladina několika specifických protilátek

v krvi, které by měly být při celiakii zvýšené. Neznamená to však, že pokud nakonec test

bude mít negativní výsledek, netrpíte celiakií. Kromě krevního testování při přetrvání potíží

bývá zpravidla nutné se podrobit dalšímu zkoumání, a to bývá většinou biopsie střeva

nebo genetické vyšetření, protože celiakie je často dědičná.

Dané onemocnění je nevyléčitelné a jedinou účinnou léčbou proti potížím je striktní

dodržování bezlepkové diety, tedy úplné odstranění všech potravin obsahující lepek.

Přechod na bezlepkovou dietu způsobí postupné vymizení potíží u pacienta a k regeneraci

sliznice jeho tenkého střeva, která však trvá až několik měsíců. Lepek jako takový

je bílkovina, obsažena v obilninách. Lepek se vyskytuje v pšeničných, žitných, ječmenných

a ovesných produktech, proto při bezlepkové dietě je nutnost nahradit produkty s lepkem,

bezlepkovými potravinami či konzumovat přirozené bezlepkové potraviny jako je ovoce

či zelenina. Vzhledem k tomu, že většina lidí si život bez lepku neumí ani představit, hledají

se neustále nové alternativy, jak nejvíce napodobit chuť či výživové hodnoty daných

potravin obsahující lepek. Kromě rozdílné chuti bezlepkových výrobků hraje důležitou roli

i finanční stránka pacienta, jelikož bezlepkové potraviny nepatří zrovna mezi nejlevnější.

Hlavním důvod, proč fortifikovat pekařské výrobky hmyzem je zvýšení obsahu bílkovin,

možnost kombinace rostlinných bílkovin s živočišnými, tím může dojít ke zvýšení nutriční

hodnoty. Fortifikací dojde dále ke změně stravitelnosti a využitelnosti bílkovin. Dále dojde

ke změně chemického složení, reologických a senzorických vlastností.
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Cílem této diplomové práce bylo připravit bezlepkovou kynutou směs s přídavkem

bezobratlých živočichů pro výrobu vybraných potravinových produktů. Součástí práce bylo

aplikování směsi při přípravě potravinového produktu a monitorovat vybrané výrobní fáze

pomocí elektronického nosu a termodynamických senzorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CELIAKIE

Celiakie, přesněji celiakální sprue, je chronické autoimunitní celoživotní onemocnění

způsobující poruchu střevního vstřebávání a zánětlivé projevy na sliznici tenkého střeva.

Podstatou tohoto onemocnění je nesnášenlivost glutenu neboli lepku (Lidské tělo, 1992).

Lepek je bílkovina obsažená v obilí. Onemocnění se může objevit kdykoliv během života,

jak v útlém dětství nebo naopak v dospělosti. Pokaždé se však jedná o celoživotní

onemocnění, které se nedá vyléčit, pouze zmírnit striktním dodržováním stravovacích

pravidel a bezlepkovou dietou. Dispozice k onemocnění může být i dědičná, přičemž

dědičnost nebývá vázaná na pohlavní chromozomy. Ne vždy však nemoc propukne, záleží

i na kombinaci tkáňových antigenů (Frič, 2008).

Dříve byla celiakie definována jako onemocnění sliznice tenkého, avšak v současnosti bývá

zohledněn fakt, že celiakie postihuje více orgánů, proto je definována jako autoimunitní

systémové onemocnění. Celkem je popsáno 5 forem celiakie, z nichž pouze 2 probíhají se

zřejmými příznaky (Frič, 2008). Příznaky bývají typické (abdominální) a atypické

(extraabdominální). Abdominálními příznaky se myslí hlavně příznaky spojené s dutinou

břišní a střevy, převážně bolest břicha, nadýmání, průjmy, zácpa, zvracení, nevolnost.

Stolice bývá kašovitá a často se vyskytuje průjem. K extraabdominálním příznakům se řadí

mimo střevní potíže jako je například řídnutí kostí, chudokrevnost, váhový úbytek

a neplodnost u mužů i žen (Kohout, 2007).

1.1 Trávicí soustava

Trávicí soustava neboli gastrointestinální systém (GIT) člověka je orgánová soustava

zajišťující příjem potravy a následně její zpracování mechanické (rozmělňováním)

a chemické (pomocí enzymů štěpení látek složitějších na jednodušší, např. škrob je štěpen

na cukry), vstřebání potřebných živin do krve a vyloučení nestrávených zbytků. Trávicí

soustava začíná dutinou ústní, která přechází v hltan, jícen, žaludek, tenké a tlusté střevo

a končí v konečníku (Dylevský, 2009).

Dutina ústní je počátkem trávicí soustavy a taky místem, kterým je potrava přijímána,

rozmělňována a polykána. V dutině ústní se vytváří sliny obsahující trávící enzymy, které

mají kromě funkce štěpící i funkci desinfekční a ochrannou, kdy chrání zuby před zubním

kazem. Prostor dutiny ústní je ohraničen měkkým a tvrdým patrem, rty a tvářemi. Uvnitř

[…]


Při fermentaci dochází k produkci plynu, který je možné detekovat pomocí elektronického

nosu. Přestože v této práci téměř neexistují rozdíly výstupních signálů pro různé přídavky

mouky z hmyzu v případě jednoduchých senzorů MQ 8, MQ135 a MQ 3, je charakter křivek

stejný jako uvádí Adámek et al. (2020). Při podrobnějším srovnání je možné odhadnout,

že v této práci dochází se zvyšováním koncentrace k poklesu signálů z jednotlivých senzorů,

zatímco v článku Adámek et al. (2020) dochází ve stejném rozsahu k mírnému nárůstu.

U kombinovaného senzoru jsou křivky v této práci v souladu s prací Adámek et al. (2020) –

se zvyšující se koncentrací hmyzu v těstě dochází k poklesu směrnice křivky.

Pro optimalizaci technologických vlastností bezlepkové mouky se využívají „pekařské

zlepšující prostředky“ k dosažení kvalitnějších pekařských výrobků. Tyto prostředky slouží

např. k urychlení kynutí, zvětšení objemu výrobků, prodlužují trvanlivost a v neposlední

řadě zkracují čas výroby, uvádí ve své práci Mondal a Datta (2007). Zlepšující prostředky

se podle účinku a charakteru dělí do několika skupin: enzymové přípravky, chemické

prostředky, povrchově aktivní látky a hydrokoloidy.

Často využívaným zlepšujícím prostředkem vhodným jako náhrada pšeničné mouky pro

bezlepkové výrobky je guma guar. Galaktomanan označovaný jako guma guar je rostlinný

polysacharid získáván z luštěnin, který zlepšuje objem výrobků, viskoelasticitu těsta

a zpomaluje stárnutí. Významné zastoupení chitinu (polysacharid) v těle hmyzu je možným

důvodem, že dochází k podobným změnám v těstě jako při použití gumy guar popisuje

Gallagher (2004).

Bezlepkové těsto má na rozdíl od pšeničného těsta kratší bílkoviny a proto vykazuje horší

fermentační vlastnosti. Za účelem zvýšení kvality kynutí bezlepkového těsta je vhodné

přidávat zlepšující prostředky nebo kombinovat různé druhy přirozeně bezlepkových mouk.

Experimentální měření bylo provedeno za účelem ověření vlivu interakce hmyzí moučky

a aktivity kvasinek. Předpokládá se, že chemické složení hmyzí moučky, tak jako chemické

zlepšovací prostředky mohou ovlivnit strukturu bílkovin a glykoproteinů bezlepkové mouky

a tím ovlivnit pružnost, zpracovatelnost a objem výrobků jak uvedla Burešová (2014).
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Autorka práce přidala moučku z potemníka moučného přímo do směsi k aktivaci droždí.

Z výsledných grafů je zřejmé, že dochází ke zvýšení aktivity kvasinek, které se může projevit

v nakypřenosti těsta. K tomuto účelu se běžné přidávají do směsi mouky zlepšující přípravky

Burešová (2014).
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8 ZÁVĚR

Celiakie je jednou z nejčastějších střevních malabsorpčních onemocnění u člověka. Jedinou

léčbou je přísné dodržování bezlepkové diety. Pečení bezlepkových výrobků s dobrými

senzorickými vlastnostmi pro nemocné celiakií je proto výzva nejen pro pekaře, ale i pro

výzkumníky v oblasti cereálií. Důvodem je ztráta významných technologických vlastností

těsta, které vytváří právě lepek, díky svým viskoelastickým vlastnostem.

V práci byla popsána celiakie, její formy a důvody používání bezlepkového pečiva.

V této kapitole bylo obsaženo porovnání pšeničných a bezlepkových těst.

Další část práce byla zaměřena na jedlý hmyz, zejména na potemníka moučného. V kapitole

jsou hlavně uvedeny jeho nutriční hodnoty, jejichž znalost byla důležitá pro experimentální

část.

Cílem experimentální části práce bylo fortifikovat bezlepkové mouky moučkou z larev

potemníka moučného (0 %; 5 %; 10 %) a výsledky zaznamenat pomocí experimentálního

elektronického nosu a systému s termodynamickými senzory. Experimenty byly prováděny

v domácích podmínkách na zapůjčených zařízeních.

Z výsledků práce vyplývá, že přídavek hmyzí moučky do těsta ovlivňuje technologické

vlastnosti těsta a průběh fermentace je možné monitorovat jak pomocí termodynamických

senzorů, tak i pomocí e-nosu. Rozdíl mezi bezlepkovou moukou (Nature´s promise – směs

univerzal) a moukou s přídavkem hmyzu potvrdil systém s termodynamickými senzory.

U elektronického nosu se sice rozdíl nepodařilo detekovat, avšak drobné posuvy

v jednotlivých signálech zaznamenány byly.

V další části experimentu bylo provedeno jednoduché měření, kde byla sledována aktivace

droždí bez a s přídavkem jedlého hmyzu. Výsledky ukazují, že vzorek obohacený hmyzí

moučkou vykazuje vyšší tepelnou odezvu a senzoricky (vizuálně) zlepšuje průběh

fermentace.

Nakonec byl v práci proveden experiment s jednodruhovými moukami (hladká kukuřičná

a rýžová mouka). Při použití jednodruhové rýžové mouky byl charakter křivek stejný jako

v prvním experimentu s univerzální moukou – se vzrůstající koncentrací přídavku hmyzí

moučky vzrůstá výstupní odezva systému s termodynamickými senzory. Při použití

kukuřičné mouky tento trend potvrzen nebyl.
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Přínosem práce spočívá v získání nových poznatků o fortifikaci bezlepkového těsta moučkou

z larev potemníka moučného, které umožní zlepšení technologických vlastností těsta, jako

je zvýšení objemu těsta, získání vyšší pružnosti, lepší zpracovatelnosti při hnětení

a v neposlední řadě zlepšení organoleptických vlastností.
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