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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku fortifikace bezlepkových těst jedlým

hmyzem. Předložená práce odpovídá zadání, rozsah práce byl dodržen a práce obsahově

odpovídá zpracovávanému tématu. Členění předložené práce odpovídá formální úpravě

kladené na tento typ prací. Struktura práce je logická, hlavní cíle jsou jasně formulovány a

zodpovězeny v závěru práce. Práce s literaturou je na dobré úrovni, studentka využívá jak

české, tak zahraniční literatury v širokém rozsahu.

Studentka přistupovala k práci odpovědně. V rámci praktické části zpracovala samostatně

několik typů těst, jejichž parametry následně vyhodnotila, a pokud to bylo v rámci práce

možné, diskutovala s disponibilní literaturou. Téma práce je aktuální a měřící zařízení, které

jsou použitá v této práci, jsou nová. Z tohoto důvodu byla možnost srovnání s dostupnou

literaturou na toto téma omezena.

Přínosem práce jsou zcela nové poznatky o monitorování bezlepkových těst při

fermentačním procesu. Poznatky mohou být použity při dalším výzkumu fortifikace

bezlepkových těst jedlým hmyzem.
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